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RESPOSTAS AS INTERCORRÊNCIAS DE RECURSOS DO EDITAL 022/2011 – CAPINZAL –SC 
PUBLICADO EM 06/10/2011 

 

QUESTÃO IMPUGNADA PROTOCOLO 4040 - 4106 
PSICÓLOGO 

Em suma, o recorrente alega que a questão se refere a um teste psicológico composto por 10 pranchas (....) 
Ante o exposto, DEFERE-SE o pedido, anulando-se a questão supracitada, considerando-se seu peso na 
pontuação de todos ao cargo. 
 

QUESTÃO IMPUGNADA PROTOCOLO 4099 
PROF. MATEMÁTICA 

De acordo com o recurso feito pela candidata que qualquer triângulo indiferente duas medidas, a soma 
tem que ser 180º (......). 
Após análise feita por comissão da empresa, decide-se INDEFERIR o pedido, mantendo-se a alternativa 
atual da questão, ou seja, letra “C”. 

 

Um triângulo que possui dois lados iguais é caracterizado como isósceles. No 
triângulo isósceles há dois ângulos iguais, conforme ilustra a figura ao lado. 
 Como os lados AB e AC são iguais e o ângulo A vale 50° estamos diante de um 
triângulo isósceles. 
A soma das medidas dos ângulos de um triângulo é igual a 180° .  
Logo: 

A� � B� � C� � 180° 
Como  

B� � C� � x 
50°� x � x � 180° 
 2 · x � 180°� 50° 

Logo 

x � 130°

2 
 x � 65° 

 

QUESTÃO IMPUGNADA PROTOCOLO 4100 
PROF. MATEMÁTICA 

Segundo a candidata, a questão não possui solução, pois não apresenta o valor de “i” (....) 
Em resposta ao recurso recebido, após análise, decidiu-se INDEFERIR, ou seja, mantêm-se a alternativa 
original, letra “a”.   

Na questão mencionada, o símbolo Σ significa somatório utilizado para simplificar a notação matemática 

que envolve a escrita de longas séries de números. 

� ��� � 3� � �1� � 3� �
�

���
�2� � 3� � �3� � 3� � �4� � 3� 

�1 � 3� � �4 � 3� � �9 � 3� � �16 � 3� 
4 � 7 � 12 � 19 � 42 

 

QUESTÃO IMPUGNADA PROTOCOLO 4101 
PROF. MATEMÁTICA 

Segunda a candidata, a questão não apresenta alternativas de acerto. 
Em resposta ao recurso, informamos que a alternativa está de forma clara e calculável. A resolução do 
problema se apóia no teorema das retas paralelas e da semelhança de triângulos. Portanto, resta 
INDEFERIR o recurso. 
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QUESTÃO IMPUGNADA PROTOCOLO 4047 – 4074 – 4095 - 40 88 
PROF. SÉRIES INICIAIS / PROF. MATEMÁTICA 

Em suma, o requerente afirma que: No enunciado da questão, refere-se a atuais investimentos (....) 
Em reposta ao recurso: A questão está clara no seu enunciado: “Neste ano”; “volumosos investimentos”. 
Faz-se menção ao município de Água Doce, uma vez que Bom Jardim da Serra não recebeu investimentos 
vultosos se comparado com Água Doce. Resta INDEFERIR o pedido. 
 

QUESTÃO IMPUGNADA PROTOCOLO 4044 
PROF. SÉRIES INICIAIS 

Segundo o recurso da candidata, em resumo, não há argumentações correta (....) 
Em resposta ao recurso interposto, a resposta correta é a letra “c” uma vez que não há referência a 
contribuição de caboclos; descendentes de africanos e imigrantes europeu. Baseando na LDB, Art. 26, § 4º. 
Portanto, INDEFERE-SE o pedido. 
 

QUESTÃO IMPUGNADA PROTOCOLO 4093 
PROF. SÉRIES INICIAIS 

O recorrente alega que a questão admite duas alternativas como verdadeira. (...) 
Diante do exposto a comissão informa: É claro na teoria sócio-interacionista que a educação ambiental 
implica em postura ética coletiva que leve a construção de um mundo mais justo. Na alternativa “b” não 
condiz com o entendimento da teoria sócio-interacionista. Fonte: Documento da Secretaria da Educação do 
Estado de Santa Catarina. Questão INDEFERIDA. 
 

QUESTÃO IMPUGNADA PROTOCOLO 4096 / 4090 
PROF. MATEMÁTICA / SÉRIES INICIAIS 

Em resposta ao recurso imposto pelo candidato(a), informamos que realmente houve uma falha na inicial 
da palavra, saindo impresso a palavra “capinzal” ao invés de “Capinzal”. Porém, não compromete a 
interpretação da questão em nenhum momento, pois seu quadro de alternativas está de forma clara. Em 
relação à máscara do código de endereçamento postal, é ponto facultativo, sendo correto o uso das duas 
formas. Portanto, resta INDEFERIR o pedido. 
 

QUESTÃO IMPUGNADA PROTOCOLO 4075 
AUXILIAR DE PROFESSOR  

Conforme a argumentação do candidato(a) a questão aborda a situação econômica e no quadro de 
respostas existem alternativas que se referem a pessoas e isso anularia a questão.  
Em resposta ao mencionado acima, lembramos que nas alternativas há menção de pessoas, havendo uma 
clara ligação entre valores monetários e pessoas. Questão INDEFERIDA. 
 

QUESTÃO IMPUGNADA PROTOCOLO 4070 - 4073 
AUXILIAR DE PROFESSOR  

Questão DEFERIDA, devido erro na impressão. 
 

QUESTÃO IMPUGNADA PROTOCOLO 4045 – 4064 – 4063 – 40 62 – 4061 - 4060  
AUXILIAR DE PROFESSOR / SÉRIES INICIAIS  

Questão INDEFERIDA. As paroxítonas terminadas em “s” permanecem invariáveis quando pluralizadas, tal 
qual como foi apresentado na alternativa. Não quer dizer que não possuam plural, mas sim que 
permanecem invariáveis. 
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QUESTÃO IMPUGNADA PROTOCOLO 4010 – 4058 – 4059 – 40 57 – 4056 - 4055 
PROF. SÉRIES INICIAIS 

Em resposta aos recursos impostos pelo candidato(a), comunicamos que houve uma mudança de oito para 
nove anos, conforme consta na LDB, cuja referência é conteúdo digital. Outro sim, informamos que a 
referida questão, foi desenvolvida com fontes de papel, ou seja, fontes originais e palpável no qual essa 
pequena mudança de ordem de oito para nove anos não interferiu em nenhum momento no foco principal 
da questão, que seriam os OBJETIVOS conforme se observa em seu Art. 32 – LDB. Questão INDEFERIDA. 
 

QUESTÃO IMPUGNADA PROTOCOLO 4098 
PROF. MATEMÁTICA  

Recurso Candidato(a): Edital não consta conteúdos programáticas em relação a “mundo”. 
Em resposta ao recurso acima mencionado, nos resta INDEFERIR, pois está previsto no Edital em seu Anexo 
III. 
 

QUESTÃO IMPUGNADA PROTOCOLO 4033 
AUXILIAR DE PROFESSOR  

Pedido DEFERIDO. Falha na digitação. 
 

QUESTÃO IMPUGNADA PROTOCOLO 4076 
AUXILIAR DE PROFESSOR  

A questão em situação é referente a linha de pensamento de Corsino (2009) de como planejar. Não foi 
mencionado Vasconcellos e nem os referenciais de Educação Infantil. Pedido INDEFERIDO. 
 

QUESTÃO IMPUGNADA PROTOCOLO 4088 
AGENTE SERV. GERAIS INFRA-ESTRUTURA  

A presente questão se encontra de forma clara, sendo que as alternativas se encontram distintas uma das 
outras, sem a mínima possibilidade de correlação. Pedido INDEFERIDO. 
 

QUESTÃO IMPUGNADA PROTOCOLO 4072 
AUXILIAR DE PROFESSOR 

Pedido DEFERIDO. 

 

QUESTÃO IMPUGNADA PROTOCOLO 4097 
PROF. MATEMÁTICA 

Pedido INDEFERIDO.  
Para designar leis, decretos e portarias, utiliza-se o ordinal até nono e o cardinal de dez em diante. 
Portanto, na alternativa "c" o correto seria: "O artigo vinte e três foi alterado." 
Para designar papas, reis, imperadores, séculos e partes em que se divide uma obra, utilizam-se os ordinais 
até décimo e a partir daí os cardinais, desde que o numeral venha depois do substantivo. Dessa forma, na 
alternativa "b" o correto seria: "Depois de ler o capítulo sexto, passei para o onze”. Já na alternativa "d", o 
correto seria: "Ao papa Paulo Sexto sucedeu João Paulo Primeiro”. 
 

QUESTÃO IMPUGNADA PROTOCOLO 4104 
PROF. ARTES 

Pedido DEFERIDO. 
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QUESTÃO IMPUGNADA PROTOCOLO 4079 - 4065 
-------- 

Informamos às candidatas que a empresa trabalha de forma legal e licita. Os candidatos foram submetidos 
a uma prova com nível de dificuldade igual, ou seja, sem haver nenhum tipo de benefício em qualquer 
turno do processo. As provas não foram iguais, ou seja, houve mudanças na ordem das questões e também 
nas opções das alternativas, anulando desta forma qualquer possibilidade de cópia de gabarito. Processo 
este aceito e legal dentro das normas jurídicas, até porque, a interpretação é única de cada candidato. 
Lembramos também as candidatas, que ao término da prova, as mesmas saíram apenas com o gabarito 
rascunho da sala, ou seja, sem nenhuma informação excedente muito menos o caderno de provas. O 
presente recurso demonstra de forma clara o objetivo das mesmas em criar um divisor aonde não existe a 
mínima possibilidade de acontecer. Porém, estamos tomando as medidas cabíveis aos boatos e insinuações 
levianas. 
 
 
 
 
 
 

Joaçaba, 06 de Outubro de 2011. 


